СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАНГУТСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«30» декабря 2022 года
с. Мангут

№17

О внесении изменений в решение № 13 от 06Л2.2021 года «Об утверждении
Правил благоустройства территории сельскогопоселення

«Мангутское»муниципального района«Кыринский район»Забайкальского
края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,
приказом Минстроя России от 13 апреля 2017 года № 711 /пр «Об утверждении
методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий
поселений, городских округов, внутригородских районов»,Законом Забайкальского
края № 2087-ЗЗК «О дополнительных вопросах, регулируемых правилами
благоустройства муниципальных образований Забайкальского края» от 04.07.2022
года,У ставом
сельскогопоселения«Мангутское»Советсельскогопоселения«Мангутское»решил:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории
сельскогопоселения«Мангутское»муниципального района «Кыринский
район»Забайкальского края:

враздел «Общие положения»
п.1 добавить строку «регулирования вопросов прогона, выпаса и содержания

сельскохозяйственных животных»,
п.З добавить абзац «соблюдение требований к обеспечению доступности для

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и
предоставляемых услуг»

в раздел «Содержание и выпас домашнего скота и птицы» добавить
следующее:

не допускается выгул домашних животных на придомовой территории
многоквартирных жилых домов, на детских и спортивных площадках, на
территориях образовательных и медицинских организаций, в парках.

в случаях загрязнения выгуливаемыми домашними животными мест
общего пользования и при выходе с домашним животным из квартиры или
территории индивидуального домовладения владелец или лицо,
сопровождающее домашнее животное, незамедлительно обеспечивает

2

устранение загрязнения, в том числе устранение естественных выделений
(экскрементов).

в целях обеспечения комфорта и безопасности граждан не допускается
нахождение домашних животных в местах проведения культурно-массовых
мероприятий (за исключением мероприятий, организованных с участием
домашних животных и собак-поводырей), купание домашних животных в
местах массового отдыха.

Добавить раздел: «Содержание собак»
Выводить собак по придомовой территории многоквартирных жилых

домов и улицам поселения до места выгула разрешается только с ошейником, на
поводке и в наморднике.

Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка
независимо от места выгула запрещается, за исключением огороженных
территорий, принадлежащих владельцу потенциально опасной собаки. О
наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при
входе на данную территорию.

Лица, осуществляющие выгул собак, обязаны не допускать
повреждения и уничтожения домашними животными объектов благоустройства
территории, зеленых насаждений.

Не допускается оставление собак без присмотра, за исключением
случаев, когда животное временно находится на привязи около здания,
строения, сооружения.

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном
сайтеЬпр$ :/7k\ rinskiу. 7 5 ,ги/

Таракановская Т.М.